

Motion till kommunfullmäktige

Skapa utrymme för konst i Lund!

Vår vision är ett Lund där konst och kultur ges stort utrymme i gaturummet. Det är en viktig pusselbit för att skapa en stad som människor vill befinna sig i och besöka. Att satsa på konst och kultur och att rikta dessa satsningar mot ungdomar är också ett sätt att skapa en meningsfull fritid för fler.

Lund har länge haft stor påverkan på graffitikulturen. Genom åren har staden fostrat flera stora internationella konstnärer. 2014 skapades lagliga graffitiväggar både vid Hemgården och kulturhuset Stenkrossen. Sedan tidigare fanns det även en vägg vid Smålands nation. Hemgårdens vägg och Stenkrossens väggar har rivits och väggen vid Smålands nation är omgiven av mycket bebyggelse. Stenkrossen har betytt mycket för unga och det upplevdes som en fritidsgård och ett bra ställe att hänga på för många. Det fanns även ett samarbete med fältgruppen och graffitikonstnärer. Stenkrossen möjliggjorde möten mellan olika människor. De unga som målade graffiti eller bara hängde där kunde engagera sig på sin fritid.

Tyvärr har Lunds kommun dock misslyckats med att främja graffiti och gatukonst som fritidsintresse och konstform. År 1998 antogs en handlingsplan mot klotter, som dessvärre inte lyckats göra skillnad på olagligt klotter och graffiti som konstform. Mot bakgrund av detta tog Miljöpartiet initiativ till att upphäva handlingsplanen, vilket också gjordes 2013. Det genomfördes en översyn, men även det nya styrdokumentet innehöll dessvärre samma problematik. År 2021 tog Miljöpartiet initiativ till att ta fram nya riktlinjer för att motarbeta olagligt klotter och främja graffiti som konstform. Tyvärr avslogs skrivelsen. Mot bakgrund av detta ser vi fortfarande ett behov av att Lunds kommun börjar främja graffiti.

Självklart anser vi att kommunen behöver arbeta för att minska klotter. Sanering av klotter i staden är en viktig pusselbit i detta och vi ser gärna att kommunen blir snabbare på att sanera. Men denna inställning till klotter bör kombineras med en främjande inställning till lagliga kulturuttryck.

Sedan Stenkrossen revs 2021 har det funnits ett stort behov av lagliga gatukonstväggar i Lund. Dessa väggar skapar inte bara möjlighet för konstnärliga uttryck, utan kan också skapa möten och ge de unga fler vuxna förebilder. Vi vill därför att det inrättas minst en laglig graffitivägg i Lund.

Ett projekt att inspireras av i sammanhanget är Naestveds Kunstby i den danska kommunen Naestved på södra Själland. Runtom i hela staden finns konstverk av berömda graffitikonstnärer och på så sätt blir stora delar av staden en kulturupplevelse. Detta bidrar till en mer levande och attraktiv stad, både för de som bor där och för besökare.

En konstpark är en plats i staden där utrymme ges för att skapa konst och graffiti. För att en konstpark ska få stor effekt är det också viktigt med evenemang och att exempelvis kända konstnärer bjuds in för att måla i parken. Då skapas ett levande galleri där medborgarna kan se och möta de arbetande konstnärerna.

Vi vill att Lund i högre utsträckning ska präglas av offentlig konst. Vi föreslår därför att vi inspireras av Naestved och uppdrar åt kultur- och fritidsnämnden att ta fram förslag på placering och utformning av en offentlig konstpark i Lund.

En viktig del av utvecklingen i Naestved är konst på fasader. Detta finns även i Lund, om än i liten skala. Vi föreslår därför också att kultur- och fritidsnämnden får i uppdrag att utreda hur detta kan bli vanligare i Lund.

Med hänvisning till ovanstående föreslår vi att kommunfullmäktige beslutar:

att uppdra åt kultur- och fritidsnämnden att inrätta en offentlig grafittiväg i Lund

att uppdra åt kultur- och fritidsnämnden att ta fram ett förslag på placering och utformning av en offentlig konstpark i Lund

att uppdra åt kultur- och fritidsnämnden att, i samverkan med fastighetsägare, utreda hur konst på fasader och annat offentlig konst kan bli vanligare i Lund

Lund den 04 04 2024

Shahad Lund (MP)

Axel Hallberg (MP)